ECONOMIA MEXICANA SE
CONTRAJO 0.3% DURANTE MAYO
'"ARRASTRADA' POR SECTOR
INDUSTRIAL

El Indicador Global de la Actividad Econdmica
(IGAE) reporté una caida de 0.3 por ciento a
tasa anual con base en cifras ajustadas por
estacionalidad durante mayo, lo que representé
su nivel mds bajo para un periodo similar desde
2009, fecha en la que la economia mexicana
sufrié las consecuencias de la crisis econémica
mundial.

Las cifras dadas a conocer por el érgano
estadistico permiten dar seguimiento a la
evolucién del sector real de la economia en el
corto plazo, por lo que son consideradas como
un ‘PIB mensual’.

Segun registros del Instituto Nacional de
Estadistica y Geografia (Inegi) publicados este
viernes, la actividad econémica del pais
presentd una expansién acumulada de 0.9 por
ciento durante los primeros cinco meses del
afio, la cifra mdas baja de crecimiento desde el
mismo periodo de 2009, cuando la economia
mexicana retrocedié 6.9 por ciento.

Las actividades vinculadas a la industria han
sido las principales culpables del menor
dinamismo econdémico.

Durante mayo, las actividades secundarias
(sector industrial, petrolero y manufacturero),
reportaron una contraccién de 3.1 por ciento a
tasa anual, por lo que este sector ya acumulé
ocho retrocesos consecutivos.

Analistas de Grupo Financiero Banorte
consideraron que la actividad econédmica se ha
desacelerado mas de lo anticipado, derivado
de algunas problematicas con el sector
industrial del pais.

“La desaceleracién econdmica suele ser
significativa en los primeros afios de los udltimos
sexenios, ya que los empresarios posponen
proyectos de inversién ante la incertidumbre
electoral, ademés de que los nuevos gobiernos
han tendido a cambiar el personal que lleva a
cabo la ejecucién del gasto e inversidn publica,
lo que retrasa esta dindmica durante los
primeros afios de cada sexenio”.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

) 1N

FINANCIERO

Boletin financiero 26 « Julio « 2019

'

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 26/07/2019
Moneda L = — % .
(Peso UsD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.9188 $22.7121 $25.2577 0,1791248691
*Informacién extraida de Banco de México

https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-07-26

Interbancarias
Tasa objetivo 2570772019 $
Fondeo bancario 2570772019 $
TIE a 4 semanas 2570772019 $
TIIE a 13 semanas 25/07/2019 $
TIIE a 26 semanas 24/07 /2019 $
Interbancario 48 hrs 25/07/2019 $
FIX 25/07/2019 3
DOF 26/07 /2019 3
Para pagos UG (En dia de operacién) 26/07/2019 3
Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 26 dias 2370772019
Cetes a 91 dias 23/07/2019
Cetes a 175 dias 23/07/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 23/07/2019
Udibonos a 3 afios 23/07/2019

“Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Ameérica Movil 13.645
Santander Mexico B 28.48
Financiero Banorte 98.015
Wal Mart México 55.935
Twitter Inc 790
Alphabet A 24070
Netflix 6280
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 30125
Invesco QQOQ Trust Se. 195.02
iShares S&P Europe 3. 46.15
SPDR Gold Shares 13419
SPDR S&P Metals & Mi. 2837
iShares MSCI Emergin. 4267

*Informacion extraida de https;//mxinvesting.com/

R

Délar canadiense
$14.6835

825
829
847
843
836
19.0420
19.0623
19.0623
19.0894

815
815
818
737
346

% var.
0.004
-0.0056
0.0002
0.0028
0.0824
0.1089
0.0094

Var.
12
iy

o
0.75
-0.025
0.075

Vol.
685.44K
368.49K
227 49K
182.82K

30.98K
2.03K
0.99K

b0 Var.
0.004
0.0085
)
0.0056
-0.0009
0.0015

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

Indice
BMWV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
Sé&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FISE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
74.80 -012
177.18 -0.07
7.10 -0.004
197.75 291
1,249.08 113.08
208.17 121
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.65 0.055
150.00 0
6.92 -0.035
16.08 -0.025
46.53 -0.11
95.03 0.03
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 2.70
Sep 2019 16.48
Ago 2019 1,422.45
Dic 2019 64.16
Sep 2019 101.28
Sep 2019 56.05
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09B 6
29435 5.26B %
79.88 4.95B %
Futuros de indices
Mes Cierre
0 41,582.00
Sep 2019 3,018.38
Sep 2019 8,014.85
Sep 2019 27,151.00
Sep 2019 12,393.00
Sep 2019 7,469.30
Indices mundiales
Cierre Var.
3,017.86 1419
27,178.55 37.57
39,884.35 o
21,658.15 -95.4
21,816.50 -86.79
6,793.40 -24.6
indices de México
Cierre Var.
41,033.16 99.73
33748 0.65
2,411.87 2.78
57,077.75 133.4
711.93 323
31.39 -0.3

% Var.
-0.0016
-0.0004
-0.0006
-0.0145
0.0995
0.0058

% Var.
0.004
0
-0.005
-0.0016
-0.0024
0.0003

% Var.
-0.0025
0.004
0.0055
-0.0005
0.0063
0.0005

Vol. (24h)
18.75B §
738B S
1.21BS
2.11B S
3.87B $

% Var.
]
0.004
0.0042
0.002
0.0046
0.0045

% Var.
0.0047
0.0014
0
-0.0045
-0.004
-0.0036

% Var.
0.0024
0.002
0.0012
0.0023
0.0046
-0.0095

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

310
20

61
12
41

Ale.

12
15

11
10

Baj.
194
10

157
27
144

Baj.
23
32
12
18




