



ECONOMÍA MEXICANA SE CONTRAJO 0.3% DURANTE MAYO 'ARRASTRADA' POR SECTOR INDUSTRIAL

FUENTE: EL FINANCIERO

El Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE) reportó una caída de 0.3 por ciento a tasa anual con base en cifras ajustadas por estacionalidad durante mayo, lo que representó su nivel más bajo para un periodo similar desde 2009, fecha en la que la economía mexicana sufrió las consecuencias de la crisis económica mundial.

Las cifras dadas a conocer por el órgano estadístico permiten dar seguimiento a la evolución del sector real de la economía en el corto plazo, por lo que son consideradas como un 'PIB mensual'.

Según registros del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi) publicados este viernes, la actividad económica del país presentó una expansión acumulada de 0.9 por ciento durante los primeros cinco meses del año, la cifra más baja de crecimiento desde el mismo periodo de 2009, cuando la economía mexicana retrocedió 6.9 por ciento.

Las actividades vinculadas a la industria han sido las principales culpables del menor dinamismo económico.

Durante mayo, las actividades secundarias (sector industrial, petrolero y manufacturero), reportaron una contracción de 3.1 por ciento a tasa anual, por lo que este sector ya acumuló ocho retrocesos consecutivos.

Analistas de Grupo Financiero Banorte consideraron que la actividad económica se ha desacelerado más de lo anticipado, derivado de algunas problemáticas con el sector industrial del país.

"La desaceleración económica suele ser significativa en los primeros años de los últimos sexenios, ya que los empresarios posponen proyectos de inversión ante la incertidumbre electoral, además de que los nuevos gobiernos han tendido a cambiar el personal que lleva a cabo la ejecución del gasto e inversión pública, lo que retrasa esta dinámica durante los primeros años de cada sexenio".

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 26/07/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-07-26>

Interbancarias			
Tasa objetivo	25/07/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	25/07/2019	\$	8.29
TIE a 4 semanas	25/07/2019	\$	8.47
TIE a 13 semanas	25/07/2019	\$	8.43
TIE a 26 semanas	24/07/2019	\$	8.36
Interbancario 48 hrs	25/07/2019	\$	19.0420
FIX	25/07/2019	\$	19.0623
DOF	26/07/2019	\$	19.0623
Para pagos UG (En día de operación)	26/07/2019	\$	19.0894

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	23/07/2019	8.15
Cetes a 91 días	23/07/2019	8.15
Cetes a 175 días	23/07/2019	8.18
Bonos tasa fija a 3 años	23/07/2019	7.37
Udibonos a 3 años	23/07/2019	3.46

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.645	0.004	685.44K
Santander Mexico B	28.48	-0.0056	368.49K
Financiero Banorte	98.015	0.0002	227.42K
Wal Mart México	55.935	0.0028	182.82K
Twitter Inc	790	0.0824	30.98K
Alphabet A	24070	0.1089	2.03K
Netflix	6280	0.0094	0.99K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	301.25	1.2	0.004
Invesco QQQ Trust Se.	195.02	1.7	0.0088
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	134.19	0.75	0.0056
SPDR S&P Metals & Mi.	28.37	-0.025	-0.0009
iShares MSCI Emerg.	42.67	0.075	0.0018

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	74.80	-0.12	-0.0016		
Alibaba ADR	177.18	-0.07	-0.0004		
Deutsche Bank	7.10	-0.004	-0.0006		
Facebook	197.75	-2.91	-0.0145		
Alphabet A	1,249.08	113.08	0.0995		
Apple	208.17	1.21	0.0058		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.65	0.055	0.004		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.92	-0.035	-0.005		
Alfa A	16.08	-0.025	-0.0016		
Gmexico	46.53	-0.11	-0.0024		
Financiero Banorte	98.03	0.03	0.0003		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.70	-0.0028		
Plata	Sep 2019	16.48	0.004		
Oro	Ago 2019	1,422.45	0.0055		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	64.16	-0.0005		
Café C EE.UU.	Sep 2019	101.28	0.0063		
Petróleo crudo WTI	Sep 2019	56.05	0.0005		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	41,582.00	0		
S&P 500	Sep 2019	3,018.38	0.004		
Nasdaq	Sep 2019	8,014.88	0.0042		
Dow 30	Sep 2019	27,151.00	0.002		
DAX	Sep 2019	12,393.00	0.0046		
FTSE 100	Sep 2019	7,469.30	0.0045		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,017.86	14.19	0.0047	310	194
Dow 30	27,178.55	37.57	0.0014	20	10
S&P Merval	39,884.35	0	0	0	0
Nikkei 225	21,658.15	-98.4	-0.0045	61	157
FTSE MIB	21,816.50	-86.79	-0.004	12	27
S&P/ASX 200	6,793.40	-24.6	-0.0036	41	144
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	41,033.16	99.73	0.0024	12	23
S&P/BMV IPC CompM.	337.48	0.68	0.002	15	32
S&P/BMV INMEX	2,411.87	2.78	0.0012	5	12
S&P/BMV IRT	57,077.75	133.4	0.0023	11	18
S&P/BMV IMC30	711.93	3.23	0.0046	10	9
S&P/BMV HABITA	31.39	-0.3	-0.0095	1	2